Et primo super literis missis pro parte illustris domini nostri Achaye principis mentionem habentibus de respondendo super subsidio ipsius domini nostri per comunitatem concesso et se obligando erga dominum Petrinum Malabaylam de florenis duobus milibus tricentis LXVIIIIt denariis tribus et tribus partibus unius denarii ut in ipsis literis in presenti consilio lectis continetur quid placet ordinare consulatis.

Item super inveniendo modum et viam quod habeatur peccunia pro solvendo

Liber consiliorum, 1386

et satisfaciendo creditoribus dicti communis Taurini quid placet ordinare consulatis.

Item super subastando gabellas granii quod extrahitur de Taurino et transeuntis per fines et districtum Taurini et gabellam avene, ordei et speote quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad^b sedendum et levandum solemniter ut moris est placuit dictis credendariis nemine discrepante quod ipsi credendarii eorum nominibus ac vice et nomine universitatis comunitatis et hominum civitatis Taurini se obligent in florenis duobus milibus tricentis LXVIII denariis tres et tribus partibus unius denarii grossi valoris pro singulo floreno solidorum XXXVI viannensium in et super subsidio presentis anni et anni futuri M°CCCLXXXVII et successive anni M°CCCLXXXVIII iuxta formam literarum prefati domini nostri principis et cetera.

Item super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod pro solvendo creditoribus communis imponatur et ex nunc imposita sit taleam unam^c super registro communis ad rationem deniorum XVIII viannensium pro qualibet libra que solvi debeat in manibus massarii communis infra XV dies proximos.//

^a scritto in interlinea al posto di vicarius et cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue tabulas alb cancellato nel testo con tratto di penna

^c taleam unam: così nel testo.

31 marzo

Ss

Nomi dei responsabili del servizio di guardia.

Die ultimo marci.

20v.

Sapientes custodie ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie more solito

Franciscus Borgesius | //
Franciscus Marentini^a. | //

^a Die...Marentini scritto in fondo alla pagina; il resto della pagina è lasciato in bianco.

1 aprile

CM

Il Maggior Consiglio nomina quattro *boni viri* incaricati di valutare le riparazioni necessarie al canale della Pellerina, a un *fichayronum* e al ponte sul Po, nonché di accordarsi nuovamente con Martino Tintore sul compenso per il suo lavoro; esenta la vedova di Giovanni Bergognone dalla custodia notturna; modifica la gabella del grano; mette all'asta la gabella dell'avena e assegna la gabella sui cereali a Ribaldino Becuto e a Franceschino de Corvexo.

21r. Die^a prima aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super requisitione quam facit Martinus Tinctor qui requirit sibi satisfactionem fieri de vardis et aliis per eundem laboratis ultra pacta facta cum eodem de confectione dicti pontis quid placet ordinare consulatis. Item super requisitione quam facit Iacheta uxor quondam Iohannis Bergognoni portavini que requirit se liberari a taxo custodie nocturne cum careat domo et possessionibus.

Item super eligendo aliquos probos viros qui ire debeant ad visitandum ficham Pellerine et fichayronum factum iuxta pontem Durie et etiam pontem Padi. Item super corrigendo capitulum gabelle^b grani quod extrahitur de civitate Taurini quod laboratores terrarum possint libere extrahi granum recollegendum per ipsos sine exactione gabelle.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras palauit^c dictis credendariis super contentis in prima et tercia preposta quod per clavarios communis elegantur quatuor boni viri qui una cum domino vicario ire teneantur ad visitandum dictum fichayronum et ficham Pellerine et etiam pontem Padi^d et ponere in scriptis illud quod eis videbitur fore fiendum pro reparazione predictorum^e et reducere in credencia que tunc super ipsis providere possit prout sibi videbitur pro meliori et etiam predicti quatuor cum dicto domino vicario habeant potestatem conveniendi cum Martino Tinctor de suo labore et quod massarius communis satisfacere debeat dicto Martino illud quod per ipsos fuerit concordatum. Nomina quorum sapientum sunt hec:

dominus Thomaynus Borgesius

Nicholaus Aynardus

dominus Ribaldinus Becutus

Ludovicus de Cavaglata.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dicta mulier propter eius paupertatem sit quitata et immunis a custodia nocturna.//

21v. Super quarta preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod capitulum gabelle grani extrahuntis de Taurino et districtus eiusdem corrigatur et emendetur videlicet quod quilibet qui laboraverit^f terras in

finibus Taurini et districtu possit libere et absque solutione alicuius gabelle extrahere et extrahi facere granum per ipsos recollendum in dictis terris videlicet a festo sancti Iohannis Baptiste de mense iunii usque ad festum sancti Michaelis subsequentem inclusive, consignando dictum granum in manibus collectorum gabelle predicte grani et iurando predictus laborator quod granum per ipsum extrahere volentem lucravit in terris per ipsum laboratis in terris dicte civitatis Taurini seu districtus eiusdem et quod collector dicte gabelle teneatur sibi facere bulletam sine solutione quacumque. Item placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod si quis dare voluerit de gabella avene ultra quantitatem florenorum IIc XXV parvorum habere debeat pro singulo floreno adendo ultra dictam quantitatem grossos III pro singulo floreno.

Ibidem et incontinenti fuit incantata dicta gabella per Georgium Borgesium de florenis CCXXV ad florenos CCXXXV et sic debet habere pro suis incantaturis grossos XXXta.

Item eo die consultum et optentum fuit quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos CCXXXV habere debeat pro singulo floreno adendo grossos III.

Ibidem et incontinenti fuit incantata dicta gabella per dominum Ribaldinum Becutum ad florenos IIc L et sic habere debet pro suis incantaturis grossos XLV.//

Item successive incantata fuit dicta gabella per Iacobinum Baynerium de florenis CCL ad florenos CCLX et sic debet habere pro suis incantaturis grossos XXXta.

22r.

Item placuit dictis credendariis facto solempni partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est quod dicta gabella avene, ordey et speote vendatur et expediatur domino Ribaldo Becuto et Franceschino de Corvexio iuxta formam capitulorum et ordinamentorum super hoc factorum per tres annos et novem menses incoandos die crastina pro precio et nomine precii florenorum tricentorum auri ad rationem solidorum XXXIIorum viannensium pro singulo floreno solvendorum in manibus massarii communis per terminos in instrumento vendicionis fiende statuendos et ordinandos tali modo quod usque ad XII persone^e possint habere partem cum eisdem emporibus in dicta gabella.//

^a segue iovis XXIX marci cancellato nel testo con tratto di penna

^b scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c così nel testo per placuit

^d et...Padi scritto in margine

^e segue et etiam cum cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue possessores cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo per personas.

4 aprile

CM

Il Maggior Consiglio si accorda con gli osti della città in merito alla gabella sui cereali e annulla l'appalto della medesima in precedenza assegnato a Ribaldino Becuto e Francesco de Corvexo.

22v. Die mercuri IIIIta aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane in domo communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo si placet cassare et annullare gabellam noviter impositam super hospitibus hospitantibus equos venditam domino Ribaldino Becuto et Francisco de Corvexo pro florenis centum quos ipsi hospites dare volunt in puro dono comuni et pro aliis centum quos etiam ipsi volunt mutuare comuni ac solvere incantaturas et interesse supradictorum emptorum iuxta ordinacionem dominorum vicarii et iudicis et de voluntate sindicorum communis videlicet Urssini de Cavaglata et Maynardi Pollastri nec non super liberando et quitando dominum Ribaldinum et Franciscum emptores a precio et soluzione dictarum gabellarum occaxione remissionis dicte gabelle. Item super recipiendo in habitatorem Guillelmum Finollam de Riparia generum Petri Assini.

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod supradicti hospites primit er ante omnia ratificare et aprobare dictam gabellam et capitula et ordinamenta ipsius et facta dicta ratificatione quod dicta gabella et capitula et statuta facta super ipsa cassentur, irritentur iuxta ordinationem fiendam per dominos vicarium et iudicem cum hospitibus supradictis ac dando et solvendo dicti hospites communitati Taurini illud quod per dictos dominos vicarium et iudicem fuerit taxatum et ordinatum super remissione dicte gabelle et si forte predicti hospites vel electos^a per eos ad

23r. faciendum taxacionem eius quod dare et mutuare// debebunt comuni iuxta ordinationem dominorum vicarii et iudicis fuerint discordes quod^b domini vicarius et iudex una cum quatuor per eos elligendos habeant potestatem taxandi prout eis videbitur et quidquid per predictos dominos vicarium et iudicem tam circa taxacionem et per ipsos hospites solvendam comuni quam super parte taxanda unicuique hospiti factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Item placuit etiam dictis credendariis quod ubi dictus dominus Ribaldinus et Franciscus remisserint et quitaverint dictam gabellam per eos emptam quod Urssinus de Cavaglata sindicus communis teneatur quitare et absolvere predictos emptores a precio et soluzione florenorum IIIc per eos promissorum occaxione precii dicte gabelle.^c//

^a così nel testo

^b segue vic cancellato nel testo con tratto di penna

^c sono inseriti nel volume due fogli; il primo, le cui dimensioni sono circa cm 22x13,5, contiene il seguente testo: Die iovis XXVI aprilis.

Congregati racionatores communis in presentia domini vicari in domo communis pro contentis in prima preposta placuit predictis racionatoribus et maiori parti ipsorum quod pro habendo pecuniam pro satisfacione Martini Tintoris ad faciendum oppera dicte turis et vole quod vie apud Sanctum Laurencium adterminentur et via apud Pessinam in prato Sancti Saverii et eiam Pessina Ravea et quod factis aterminacionibus ipse vie de Sancto Laurencio ac prati Sancti Saverii et Pessina postmodum substantetur et factis substacionibus racionatores communis habeant potestatem expediendi usque in quantitatem salarii dicti Martini; il secondo, le cui dimensioni sono cm 12,5x10, contiene il seguente testo: Super prima racionatores communis:

dominus Thomaynus Borgexius

Perinus de Gorzano

Brunetus de Ruvore

Fredricus Ruata (segue Morellus Cravotus cancellato nel testo con tratto di penna)

Vetus Murinus

Bertolotus de Fiano

Super secunda predicti habeant potestatem

Super tercia [...].

11 aprile

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

Die XIa mensis aprilis^a.

Eodem die dictus dominus vicarius eelegit^b infrascriptos clavarios Taurini pro tribus mensibus iuxta formam capitulorum civitatis Taurini nomina quorum sunt hec:

Brunetus de Ruore

Raynerius Becutus

Ludovicus de Cavaglata

Rizardellus de Brexulo.

Eo die supradicti dominus vicarius et^c clavarii elegerunt notarios^d curie communis et extimatores communis Taurini quorum nomina sunt hec:

Blaxius Vaudonus clavarius domini

Stephanus Pontius pro domino

Bartholomeus Baynerius

Michael Thomas de Alpinis.

Nomina extimatorum:

Georgius Becutus

Petrus de Ruore

Anthonius de Cavaglata

Maynardus Pollaster//

23v.

^a segue Clav cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c dominus...et scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^d segue communis cancellato nel testo con tratto di penna.

11 aprile

CM

Il Maggior Consiglio delibera di inviare presso il principe due *boni viri* con il compito di chiedergli di non procedere contro Giorgio Borgesio; stabilisce le pene pecuniarie per chi non paga la *talea*; dona quattro fiorini a frate Giovanni per la riparazione della chiesa di Santa Maria di Malavasio.

24r. Die mercurii XIa aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane^a solito more in domo communis congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi. Et primo super requisitione quam facit Georgius Borgesius civis Taurini qui requirit sibi provideri per dictam comunitatem super eo quod commissarius illustris et magnifici domini nostri Achaye principis nititur compellere dictum Georgium ad respondendum in loco Pinayrolii super quibusdam inquisitionibus et processibus contra ipsum Georgium formatis ut asserit dictus Georgius contra formam capitulorum et franchisiarum civitatis Taurini quid placet ordinare consulatis.

Item super ordinando quod talea nuper imposta excutiatur.^b

Item super requisitione quam facit frater Iohannes custos et gubernator Beate Marie de Malavasio qui requirit sibi aliquod auxilium dari pro tegulis emendis pro reparatione dicte ecclesie.

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est de contentis in prima preposta placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo boni viri qui expensis communis ire teneantur ad dominum nostrum principem vel ad eius consilium ad supplicandum eidem ne aliquid facere nollint contra dictum Georgium Borgesium per viam inquixicionis vel alio modo quod sit contra capita franchicias et libertates communis Taurini.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod fiant cride per loca consueta quod unusquisque soluisse debeat suam taleam infra festum paschatis ressurectionis Domini proxime venturum libere et impune et absque pena; elapso vero dicto termino qui non soluerit dictam taleam incurrat penam si summa sui registri absenderit ad libras centum et ab inde supra solidos quinque viannensium pro quolibet et a libris centum usque ad quinquaginta grossum unum et a libris L usque ad XX solidos duos viannensium et a libris XX infra grossum dimidium quas penas exequi non possint ab aliquo nisi contra illos contra quos curia faceret executionem et ad solvendam ipsam taleam curia possit facere executionem elapso termino supradicto tam per arrestacionem personarum, captionem

pignorum quam alio quocumque modo quo melius et forcius fieri poterit per curiam maxime contra illos qui sibi dati fuerint per massarium et pene suprascripte aplicentur familie domini vicarii pro eorum labore.//

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per massarium communis et de avere communis dentur fratri Iohanni gubernatori ecclesie Beate Marie de Malavaxio finis Taurini floreni quatuor parvi in subsidium reparandi ipsam ecclesiam ob Dei reverenciam et sanctorum.

24v.

^a sono campane scritte in margine
^b segue nel testo I.

18 aprile

Nomi degli ambasciatori inviati a Pinerolo per la causa di Giorgio Borgesio.

Die mercuri XVIII mensis aprilis.

Eodem die congregati quatuor clavari communis in domo communis in presencia domini vicari ordinaverunt et elligerunt in ambaxiatores ad eundum apud Pinayrolium pro facto Georgi Borgesii dominum Ribaldinum Becutum et Perinum de Gorzano et quod dictus massarius debeat eis dare pro eorum ambaxiata pro quolibet ipsorum florenos duos auri pro quolibet pro quatuor equis.//

21 aprile

CM

Il Maggior Consiglio annulla i regolamenti relativi alla carne recentemente approvati.

Die sabati XXI mensis aprilis.

25r.

In pleno et generali consilio maioris^a credencie civitatis Taurini voce preconia super palacio communis^b more solito congregato, supradictus dominus vicarius sibi petit consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super caxendo, irritando et anulando certa statuta et ordinamenta facta per sapientes ad hoc electos per credenciam super becharis bechariam facientibus de anno proxime preterito sub die iovis ultimo novembris^c ad hoc ut ipsi bechari habeant materiam bonam et sufientem^d bechariam faciendi quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis nemine discrepante quod ordinaciones et capitula de quibus in preposta fit mencio canzellantur et annullantur de

presenti et ex nunc sint cassa, irrecta ac nullius valoris et quod unusquisque becharius vel alia quevis persona tam de Taurino quam alibi possit facere bechariam et suas carnes vendere absque aliqua instancia solvendo gabellam ordinatam quounque per credenciam fuerit aliter ordinatum.//

^a inserito in interlinea

^b scritto in interlinea su so cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue quid placet ordina cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo.

25 aprile

CM

Il Maggior Consiglio provvede alla riparazione della torre del ponte sul Po e incarica dieci *racionatores* di trovare il denaro necessario.

26r.^a Die XXV apprillis.

In^b pleno et generali consilio et maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi super prepositis infrascriptis cumsilium exiberti.

Et primo super providendo quod turis ponti Paudi et vota qui minentur ruinam ad statum bonum reducantur iusta dippoxicionem et ordinacionem magistrorum carpentiarorum in presenti consilio plublicatam^c nec non cum^d aliquibus magistris idoneis componendo de operibus necessariis ibidem quid placet hordinare consulatis.

Item super viis^e et comugnis^f occupatis ad manus communis reducendis.^g

Item super recipiendo in habitatorem Berthomeum Levram de Caxanova more solito.//

26v.

In reformatione cuius consili facta partito per supradictum dominum vicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis cledendariis pro maiori parte ipsorum quod super contemptis in prima preposta de facto turis pontis Paudi et vota ibidem contingua quod decem racionatores communis unaa cum domino vicario habeant potestatem et plenum posse a presenti consilio maiori cumveniendi cum Martino Tintore de Taurino de dicta turre et vota contingua ibidem deponendi et ad ripam et in salvum ponendi materiam et materias dictarum turis et vote et facta composcione sui salari habeant etiam plenum posse inveniendi modum et viam habendi pecuniam pro dicta turre et vota deponendi et ad ripam opera et materias salvas conducendi et quidquid per dictos^h racionatores seu maiorem partem ipsorum unaa cum domino vicarioⁱ factum fuerit, provissum et hordinatum tam circha solucionem dicti Marthini quam pecuniam inveniendi^j valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et per curiam etsecucionis^k mandetur.//

^a la pagina 25v. è lasciata in bianco
^b corretto nel testo su Et
^c così nel testo per publicatam
^d segue ipsis ma cancellato nel testo con tratto di penna
^e corretto nel testo da vias
^f segue et comugniis scritto in interlinea al posto di communis cancellato nel testo con tratto di penna
^g segue Item sup
^h segue domini cancellato nel testo con tratto di penna
ⁱ unaa...vicario scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo
^j segue habeat cancellato nel testo con tratto di penna
^k così nel testo.

30 aprile

Nomi dei responsabili del servizio di guardia.

Ss

Die ultimo aprilis.

Eodem die sapientes custodie unaa cum curia ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie more solito:

Ostacius Borgesius |
Michael Cupinatus. //

27v.^a

^a la pagina 27r. è lasciata in bianco. Alla pagina 27v. il testo inizia in basso; il resto della pagina è lasciato in bianco.

8 maggio

Il Maggior Consiglio accoglie Filippone di Brozolo come nuovo chiavaro.

CM

Die martis octavo mensis maii.

28r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super recipiendo in officio clavarie civitatis Taurini Philipponum de Broxulo civem Taurini iuxta literas illustris et magnifici domini nostri domini Amedei de Sabaudia principis Achaye et eciam super defferendo iuramentum ipsi Philippono et eius sostituto super dicto officio clavarie bene et legaliter ac fideliter^a exercendo iuxta formam capitulorum et franchixiarum civitatis Taurini.

Nos Amedeus de Sabaudia princeps^b Achaye et cetera noctum facimus tenore presencium universis nostras presentes literas inspecturis quod nos dilecti

28v.

fedelis^c secretari nostri Philipi de Broxulo de Broxulo^d sensum, probitatem, diligentiam, scientiam, sufficiam et industriam plenius attendentes eundem Philipum presentem, recipientem et honus in se suscipientem facimus, creamus, constituymus et ordinamus per presentes clavarium nostrum et nottarium curie nostre districtusque et poderi ac massarium molendinorum et aliorum artifficiorum nostrorum civitatis nostre Taurini cum pertinenciis eorundem sub iuribus, salariis et pertinenciis ad ipsa clavarie^e, noctarie et massarie officia et in eisdem per eius et in ipsis officiis predecessorem percipi et haberi consuetis per unum annum proximum et continuum die recepcionis dictorum officiorum clavarie et massarie et cuiuslibet eorundem inchoandum et ultra quam dyu bene fecerit et nostre fuerit voluntatis sub salario et honore dictis officiis clavarie et massarie consuetis, ita quod a dicta die recepcionis dictorum officiorum in antea, ipsis et quolibet ipsorum durantibus, iuribus, obvencionibus, emolumentiis et pertinencis ad predicta officia spectantibus et spectare solitis et debitibus idem Philipus utatur, fruatur et gaudeat^f prout et quemadmodum ceterii eius in dictis officiis predecessores uti frui soliti sunt pariter et gaudere; ipse vero Philipus nobis promixit corporaliter et iuravit ad evangelia Dei sancta bona sua quecumque propter hec obligando dicta clavarie et massarie officia bene et fideliter exercere, iura nostra in eisdem perquirere diligenter et salvare, inquisiciones quaslibet et quoscumque processus facere et adimplere, testes examinare, dicta, actestationes, substanciam et effectum in libris et papiriis originalibus dicte nostre curie inserere ad plenum fideliter et scripere aut scripsi et inseri facere et nulli pendere donec fuerint convenienter publicata, neminem ipsorum officiorum aut alterius ipsorum potencia vel pretextu indebite^g opprimere vel gravare, redditus, exitus, proventus, obvenciones, bapna, condepnaciones et alia iura nostra in dicta nostra civitate Taurini et ipsis distrip*tū*^b et poderio ad nos pertinencia et pertinere debencia suis durantibus officiis et quolibet ipsorum recuperare et exigere diligenter de eisdemque et aliisque geserit racione dictorum officiorum et alterius ipsorum nobis annis singulis vel quociens fuerit requisitus in manibus compatatorumⁱ nostrorum bonum et verum reddere computum et legeoptimam rationem statutaque et ordinaciones computorum nostrorum servare, castra, molendina, baptitoria, paratoria et alia artifia que ibidem habemus ad sostam et in statu competenti et sufficienti tenere nostris tamen sumptibus moderatis pariter et expensis et alia omnia universa et singula facere, exercere, perquirere fideliter et servare que ad predicta officia et quolibet facienda, exercenda, perquirenda et servanda pertinent et incombunt, odio, amore, favore, timore, prece, precio sublactis preteritis et remotis et quolibet alio in honesto, vicario et iudici nostris nostre predicte civitatis presentibus pariter et futuris harum serie mandantes quatenus dictum Philipum ad predicta clavarie et massarie officia et ipsorum regimen et officium recipient et admitant remoto quolibet alio detentore acta, papiros, libros, literas, scripturas et informaciones quascumque ad predicta eius officia pertinentes eidem spediant et spediri faciant realiter sub debita/ tamen inventari confecione et absque alterius spectacione mandati iuribusque

pertinentibus et emolumentis predictis ad predicta officia et quodlibet spectantibus et spectaturis debitibus et solitis eundem Philipum frui, uti et gaudare patientur sine contradicione qualicumque, Blaxio Vaudoni nunc nostro predicte nostre civitatis clavario mandantes quatenus dictum clavarie officium unaa cum libris, papiris, scripturis et informacionibus quibuscumque ad dictum officium spectantibus predicto Philipo deliberet et spediet sub debita inventari confeccione ut supra et de hiis que sic eidem spedierit// habita a dicto Philipo debita confessione de recepta dictum^k Blaxium absolvimus presentibus et quitamus. Datum Pinayroli die XXIIII mensis novembris anno Domini M°CCCLXXXV. Per dominum presentibus dominis Iohanne de Brayda cancellario, Romeo Canali doctore et et^l Guillelmo de Caluxio thesaurario. Reddite literas portitori. Iohannes de Lompnes.^m//

29r.

^a ac fideliter scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b così nel testo

^c segue secretari nostri cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^f corretto nel testo da gaudeatur

^g segue ob cancellato nel testo con tratto di penna

^h corretto nel testo da distripitus

ⁱ così nel testo

^j segue tamen cancellato nel testo con tratto di penna

^k segue Bl cancellato nel testo con tratto di penna

^l così nel testo

^m segue in fondo alla pagina Superstantes custodie:

Anthonius Mozius et

Franciscus Marentinus | iuraverunt; il resto della pagina è lasciato in bianco.

3 giugno

CM

Il Maggior Consiglio invia un ambasciatore presso il principe per presentargli l'offerta di cinquanta *clientes*.

Die dominico tercio mensis iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio comunis^b ut moris est solepniter congregato, supradictus dominus vicarius petit consilium sibi exheri^c super propostis infrascriptis.

Et primo super exercitu seu cavalcata illico ordinanda iuxta ordinacionem et iniunctionem horaculo^d viva voce facta ex parte illustris domini nostri principis Achaye^e predicto domino vicario iniuncta die presenti quid placet ordinare consulatis.

In reformacione huius consilii facto partito ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod pro dicta ca-

30r.^a

Liber consiliorum, 1386

valcata adimplenda elligantur et habeantur quinquaginta clientes^f bonos et suficientes ac bene munitos spacio dierum octo dummodo prefacto domino nostro principi placuerit, ita quod ad predictam ordinacionem adimplendam et intimandam predicto domino nostro principi Ludovicus Gastaldus illico ad prefactum dominum acedat ordinacionem predictam explicandam et eo casu quo dicto domino nostro predictam quantitatem quinquaginta clientum^g non placuerit tunc et eo casu octo^b sapientes custodieⁱ habeant plenum posse ordinandi super exercitu generali more solito iuxta formam franchixiarum et capitulorum civitatis Taurini; item habeant plenum posse ordinandi et providendi de solucione predictorum clientum et quicquid per predictos sapientes factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et habeat dictus Ludovicus pro dicta ambaxiata franchum auri de avere communis.//

^a la pagina 29v. è lasciata in bianco

^b super...comunis scritto in interlinea

^c così nel testo

^d segue va cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue apud Villam de Faletis cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue v cancellata nel testo con tratto di penna

^g segue p cancellata nel testo con tratto di penna

^b scritto in interlinea al posto di predicti cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

4 giugno

CM

Il Maggior Consiglio invia all'esercito cinque cavalieri oltre ai cinquanta *clientes*.

30v. Die lune IIIItō mensis iunii.

Eo die congregati consiliari in domo communis et in presencia supradicti domini vicari, unanimiter et concordes additum fuit quod ultra dictos quinquaginta clientes dominus vicarius Taurini, Valfreotus de Ruvore, Georgius Borgesius, Georgius Becutus et Iohannes filius Antonini de Gorzano ire debeant ad extipandum communis per octo dies in cavalcata predicta seu exercitu^a eques ad minus pro quolibet ipsorum cum duobus equis suficiente muniti cum armis qui habere debeant pro singulo ipsorum pro qualibet die florenum unum auri valoris solidorum trigintaduorum viannensium et dicti quinquaginta clientes habere debeant pro singulo ipsorum solidos VIIItō viannensium.//

^a segue qui habere cancellato nel testo con tratto di penna.

5 giugno

CM

Il Maggior Consiglio discute del denaro necessario per il pagamento dei mercenari, per la riparazione del canale della Pellerina e del *fichayronum*; discute inoltre delle ferie per le messi e della festa di San Giovanni.

Die martis quinto mensis iunii.

31r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

I. Et primo super inveniendo pecuniam quam portaverunt^a clientes qui iverunt apud Villam cum domino nostro principe.

II. Item super inveniendo pecuniam pro faciendo reparare ficham Pellerine et fichayronum Durie.

III. Item super ordinando ferias messium et festum sancti Iohannis Baptiste more solito.//

^a così nel testo.

Savigliano, 5 giugno (copia)

Amedeo di Savoia rinnova l'ordine di inviare l'esercito presso Savigliano.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis vicariis, castellanis, iudicibus locorum nostrorum quorumlibet ipsorumque locorum consiliis, sapientibus et comunitatibus fidelibus et subdictis nostris quibuscumque ad quos presentes pervenerint salutem et dilectionem; cum nuper vos mandaverimus ad nostrum apud Savillianum mandamentum venire generale una cum hominibus et subdictis nostris equitibus peditibusque et balistrariis quibuscumque comunitatum locorum nostrorum, vobis iterato et vestrum singulis expresius precipiendo mandamus sub pena XXV librarum pro quolibet subditorum nostrorum dictarum comunitatum quatenus visis presentibus vos omnes et singuli officiarit^a et dictarum nostrarum comunitatum homines et subdicti nostri fideles armati sufficienter ac muniti quilibet secundum statum suum et iuxta formam alterius nostri mandamenti vobis facti ad nos apud Savillianum die noctuque infalibiliter veniatis nobiscum quo iverimus accedere parati; in hiis autem nullatenus defficientes quantum nobis queritis perpetue complacere et indignacionem nostram evitare; de presentacione vero presencium earum lactori cum iuramento dabimus plenam fidem. Datum Savilliani die quinta mensis iunii anno Domini MCCCLXXXVI. Per dominum presentibus dominis Philipo de Collegio, Philipo Simioni milite, Iohanne de Brayda cancellario. Reddite literas portitori rescribendo a tergo diem receptionis earum.//

31v.

^a corretto nel testo da *officiali*.

6 giugno

Ss

I sapientes incaricano Antonio Bozio di recarsi a Savigliano presso gli uomini inviati all'esercito.

32r. Die mercuri VI iunii.

Eodem die congregati quam plures sapientes in domo communis una cum curia occaxione literarum transmissarum per illustrem dominum nostrum Achaye principem super exercitu ordinendo per civitatem Taurini iuxta formam ipsarum literarum ordinaverunt transmiti de presenti apud Savillianum ad dominum vicarium et alias clientes ibidem transmissos loco dicti exercitus ordinaverunt transmiti Anthonium Bozium causa portandi literas ordinatas per dictos sapientes et ordinaverunt sibi dare pro suo labore duos florenos parvos et grossos duos pro loderio equi pro quolibet die.//

7 giugno

CM

Il Maggior Consiglio proclama l'esercito come ordinato dal principe e incarica i *sapientes custodie* di nominare gli ufficiali; incarica i *rationatores* di reperire il denaro per la riparazione del canale della Pellerina e del *fichayronum*; incarica i *sapientes custodie* di procedere come sempre in merito alla festa di San Giovanni e alle ferie delle messi; i *rationatores* incaricano Bertino Allamano e Ranieri Beccuti di riparare il canale della Pellerina e il *fichayronum* impiegandovi il denaro delle gabelle del vino e del grano.

33r.^a Die iovis VII mensis iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

I. Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum principem Achaye in presenti consilio lectis superius descriptis.

II. Item super realtando et reparando ficham Pellerine et fichayronum^b iuxta pontem Durie.

III. Item super festo sancti Iohannis ordinando et feriis messium ordinandis.

In reformatioe huius consilii facto partito super prima proposta ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendariis nemine discrepente quod fiant cride de presenti in civitate Taurini et districtu^c quod unaquaque persona que ire teneatur in exercitu iuxta formam franchixiarum ire teneatur in dicto exercitu cum equis et armis et aparatu decenti sub pena in capitulis et franchixiis civitatis Taurini contenta et quod sapientes custodie habeant potestatem ordinandi et elligendi confaronerios, rectores, consiliarios et alias officiales necessarios pro dicto exercitu sicut fieri

consuetum est et eciam perquirendi et elligendi bestias cavalinas pro armis
et vitudibus portandis personis euntibus in dicto exercitu.//

33v.

Super secunda proposta facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris
est placuit dictis credendariis quod racionatores communis habeant potestatem
et plenum posse inveniendi pecuniam pro realtando^d ficham et ficharonum
et eciam conveniendi et pepigendi cum Martino Tintore vel alio pro dicto
opere faciendo pro meliori foro quod poterunt reperirii et quicquid per
predictos racionatores seu maiorem partem ipsorum una cum curia in
predictis et circha predicta factum, provissum et ordinatum fuerit valeat
et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod
sapientes custodie habeant potestatem ordinandi festum sancti Iohannis et
feriis^e messium prout actenus^f est fieri consuetum et quidquid ordinatum
fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam^g factum foret.

Eodem die congregati racionatores communis in presencia curie ordinaverunt
quod Bertinus Allamanus habeat curam reparandi ficham Pellerine et
Raynerius Becutus fichayronum iuxta pontem Durie et quod predicti
Raynerius et Bertinus capere debeant de denariis gabelli^b grani et vini forenssis
pro dicto opere faciendo.

^a la pagina 32v. è lasciata in bianco

^b segue Durie cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto nel testo da districtus

^d segue p cancellata nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f segue f cancellato nel testo con tratto di penna

^g corretto nel testo da credendiam

^b così nel testo.

10 giugno

CM

Il Maggior Consiglio ordina una *royda* per la riparazione del *fichayronum*; incarica i *racionatores* di provvedere al pagamento dei *clientes*.

Die^b dominico X mensis iunii.

37r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato,
supradictus dominus vicarius petit consilium sibi exhiberi super propostis
infrascriptis.

Et primo super ordinando et providendo quod fichayronos existentes^c iuxta
pontem Durie de presenti reparetur et realtetur sufficienter modo debito.
Item super ordinando et inveniendo pecuniam pro soluzione clientum
transmissorum apud Savillianum loco exercitus iuxta mandatum domini et
cetera quid placet ordinare consulatis.

In reformacione huius consilii facto partito super prima proposta ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod unusquisque habens boves in civitate Taurini aportare teneatur die crastina ad dictum fichayronum de rivo Paysii duas caratas lapidum grossorum secundum quod eis fuerit iniunctum per massarios infrascriptos sub pena quinque pro quolibet viannensium que pena excuti possit de presenti per curiam sine^d aliqua condempnacione^e et deffensione et nichil hominis^f dicta pena soluta vel non in crastinum teneantur facere dictam roydam et quod elligantur de presenti sex magistri carpentari qui allochare debeant dictos lapides super dicto fichayrono et habere debeant de avere communis pro eorum labore unum^g florenum et eciam eligantur XII laboratores seu manoales bonos et sufficienes qui iuare teneantur ad ponderandum dictos lapides super dictos curros et quod massarius communis eis dare teneatur pro eorum labore unum florenum bonum. Nomina massariorum ad faciendum fieri dictum opus:

Georgius Becutus et

Ludovicus de Cavaglata.//

- 37v. Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod racionatores communis una cum curia computare debeant cum capitaneis qui duxerunt dictos clientes et cum eis atestare de eo quod habere debebunt a comune predicto occaxione dictorum clientum faciendo iurare dictos capitaneos si dicti clientes quinquaginta fuerunt omnes in dicto exercitu et ibi steterunt per tempus quod debebant stare et facta dicta racione et arresto cum eisdem ordinaverunt quod unusquisque qui ire teneatur in exercitu solvere beat partem sibi contingentem de predictis clientibus et quidquid per predictos racionatores seu maiorem partem ipsorum in predictis et circha predicta factum et arrestatum fuerit per curiam execucioni mandetur et valeat ac si per totam credenciam factum foret.//

^a le carte 34, 35 e 36 sono lasciate in bianco

^b segue X cancellato nel testo con tratto di penna

^c fichayronos existentes: così nel testo, corretto da fichayronum existentem

^d per...sine inserito in margine accanto a sine cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue vel cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue f cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue bonum cancellato nel testo con tratto di penna.

13 giugno

I racionatores provvedono allo stipendio dei *clientes* mediante l'imposizione del tasso.

- 38r. Die mercuri XIII mensis iunii.
Congregati racionatores communis in presencia domini vicari in domo communis pro contentis in secunda reformacione iuxta potestatem eis atributam delato iuramento predictis capitaneis qui iuraverunt tenuisse et servisse quatraginta

septem stipendarios peditum per sex dies, qui racionatores ordinaverunt predictas soluciones eisdem fieri pro sex diebus ad rationem solidorum octo viannensium pro singulo die, que summa capit libras CXII solidos XVI. Item ordinaverunt quod predicti dominus vicarius, Georgius Borgesius, Valfreotus de Ruvore, Georgius Becutus et Iohannes de Gorzano here^a debeant pro eorum stipendio pro singulo ipsorum ad rationem solidorum XXXII pro singulo die florenos sex valoris solidorum XXXII; summa capit florenos XXX valoris librarum XLVIII. Item ordinaverunt pro predictis satisfaciendis quod sit impositum unum taxum super quingentis et trigintatribus personis ad rationem solidorum VI pro quolibet ipsorum summa capit libras CLX. Item ordinaverunt quod fiat de ipso taxo unum caternum et brevetos et dentur singulariter et habeant notari et mandatari solidos XXXII.//

^a così nel testo.

17 giugno

CM

Il Maggior Consiglio provvede al pagamento di una quota del sussidio; vieta il pascolo nei campi danneggiati dalla grandine; incarica i *sapientes custodie* di occuparsi della custodia delle porte; stabilisce i prezzi delle carni.

Die dominico XVII mensis iunii.

39r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super requisitione quam facit dominus vicarius Taurini qui requirit sibi dari et solvi florenos sexcentum sibi responsos per comunitatem Taurini de et super subsidio per dictam comunitatem concesso illustri domino nostro Achaye principi pro termino transato in festo nativitatis Domini proxime preterito.

Item super ordinando quod^b nulus audeat vel presumat ducere vel duci facere ad pascendum aliquas bestias minutae in bladis tempestatis.

Item si placet aliquid providere super custodia portarum fienda de die propter messes.

Item super instancia carnium ordinanda in becaria.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod^c massarius communis dare debeat dicto domino vicario libras quatuorcentum viannensium que dari debebant Gandulfo Bergognino et hoc pro parte et in exhortatione dictorum sexcentum florenorum dicto domino vicario debendorum ut supra.

- Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis^d et extitit ordinatum quod nulla persona cuiuscumque condicione existat audeat vel presummat ducere aut duci facere ad pascendum in bladis
39v. tempestatis aliquas bestias minutus, silicet porchos, bestias// lanutas et caprinus maxime in campis appestatis et qui contrafecerit incurrat penam denariorum duodecim viannensium pro qualibet bestia et totidem pro emenda et pro qualibet pastore dictarum bestiarum solidos quinque viannensium, que pene tercia pars aplicetur accusatori et reliqua due partes domino nostro principi et quilibet homo bone fame possit accusare et eius accusse cum iuramento credatur et que pena excuti debeat et possit de presenti per curiam data eis prius eorum deffenxione trium dierum ad ipsam deffenxionem faciendam.
- Super tercia preposta facto partito ut supra per dictum dominum vicarium placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem et plenum posse ordinandi et providendi super facto dicte custodie portarum prout eis videbitur expedire et valeat ordinata per eos ac si per tota credencia^e factum foret.
- Super quarta et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis^f et extitit ordinatum quod unusquisque becharius vel alia persona vendens carnes ad minutum dare et vendere teneantur libram carnium infrascriptarum prout infra continetur sub pena in capitulis ordinata et contenta.
- Primo libra carnium crastonorum sufficiencium denariis^g
item libra carnium sufficiencium bovinarum denariis quinque
item libra carnium porchorum^b denariis octo
item libra carnium victulorum de lacte denariis septem.
- Item ordinaverunt dicti credendarii quod unusquisque becharius vel alia quevis persona vendens carnes ad minutum dare et vendere teneantur cuilibet emere volenti dictas carnes libras duas carnium et ab inde supra de illis carnibus quas habebunt et ipsas incidere debeant ad requisitionem personarum emere volencium dictas carnes sub pena solidorum quinque
40r. viannensium pro qualibet contrafaciente// et qualibet vice et quilibet homo bone fame possit accusare et eius accusse cum iuramento credatur et habeat accusator terciam partem bampni, que pena excuti debeat de presenti et absque deffenxione et quod dominus vicevicarius una cum uno ex credendariis possit et debeat adipere dictas carnes videlicet bovinasⁱ si fuerint sufficietes nec ne, quod si fuerint vendere possint ad precium seu instanciam suprascriptam et si non fuerint sufficietes eas vendere et dare debeant ad rationem denariorum quatuor pro qualibet libra dictarum carnium bovinarum.//

^a la pagina 38v. è lasciata in bianco

^b segue bestie cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue libra cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue s cancellato nel testo con tratto di penna

^e per...credencia: così nel testo

^f segue quod cancellato nel testo con tratto di penna
^g così nel testo
^b segue masculorum cancellato nel testo con tratto di penna
ⁱ segue que cancellato nel testo con tratto di penna.

17 giugno

CM

Il Maggior Consiglio discute in merito alla convocazione dell'esercito.

Eodem die.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, suprascriptus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super verbis expositis in presenti consilio per dominum vicarium supradictum ex parte illustris domini nostri Achaye principis super facto exercitus ordinandi et cetera quid placet ordinare consulatis.//

40v.

18 giugno (copia)

Amedeo di Savoia convoca l'esercito generale.

Litera exercitus.

41r.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera universis et singulis vicariis, castellanis et ceteris officiaris locorum nostrorum Taurini, Pinayroli, Montiscalieri, Cargnani, Vigoni, Bargiarum, Caburri, Enviarum, Miradoli, Peruxie, Vallis Sancti Martini, Villefranche et Gaxini ipsorumque locorum et cuiuslibet consiliis, credencie, communitatibus et singularibus personis, fidelibus et subdictis nostris quibuscumque salutem et dilectionem; requisiti per illustrem principem dominum nostrum Sabaudie comitem ut in reprimendo eius hostes et rebelles cum nostri potencia eidem fideliter adsistamus, quod facere querimus sicut decet, propterea vobis et vestrum singulis quanto possumus exprestus precipimus et mandamus quatenus vos omnes et singuli ad arma portanda habiles die XXV huius mensis iunii apud Thaurinum equites et pedites ac balistarri armati quilibet secundum statum suum et pro XV dierum tempore victualibus et aliis necesariis sufficienter muniti sub pena XXV librarum pro quolibet infallibiliter intersitis cum dicto domino nostro ac nobiscum ad repressionem rebellium et inimicorum predictorum accedere parati vosque vicarii, castellani et officiales nostri predicti et vestrum singuli in locis nostris predictis videlicet quilibet in suo officio modo et in locis ibidem cridari solitis indillacte predicta faciat publice proclamarii, nulli prorsus data licentia remanendi presentesque in actis curiarum nostrarum dictorum lochorum

nostrorum et singulorum eorumdem facientes efficaciter plenius registrari; de quarum presentacione earum lactori cum iuramento dabimus plenam fidem. Datum Thaurini die XVIII iunii anno Domini M°CCCLXXXVI sub signeto nostro. Per dominum presentibus dominis Ludovico de Sabaudia, Philipo de Colegio, Philipo Simeonii militibus, Iohanne de Brayda cancellario, Romeo de Canalibus. Reddite literas portitori rettentis copia si volueritis, rescribentes nobis a tergo diem receptionis earumdem. Nycoletus Ruffi.//

23 giugno

CM

Il Maggior Consiglio incarica il vicario e quattro uomini di intercedere presso il principe perché accetti mercenari al posto dell'esercito generale; vieta ai ragazzi di salire sulle mura della città; accoglie il giuramento di Guglielmone, luogotenente del chiavaro; stabilisce il pagamento di un franco a coloro che hanno prestato servizio di custodia la vigilia di San Giovanni.

42r.^a Die sabati XXIII mensis iunii.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

I. Et primo^b super literis missis per illustrem dominum nostrum Amedeum de Sabaudia Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris suprascripti ac eciam super rellacionem sapientum transmissorum ad prefactum dominum nostrum occaxione contentorum in literis supradictis.

II. Item super ordinando quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat vel presumat asendere muros civitatis nisi pro custodia fienda vel alia legiptima causa interveniente quid placet ordinare consulatis.

III. Item super deferendo iuramentum Guillermone Chaglolii^c habitatori Pinayrolii locumtenenti Philipi de Broxulo clavarii Taurini super officio dicte clavarie fiendo quid placet ordinare consulatis iuxta formam capitulorum et franchixiarum ac bonarum consuetudinum civitatis Taurini.//

42v. In reformacione huius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est super prima proposta per supradictum dominum vicarium^d placuit dictis credendariis quod loco exercitus supradicti dentur et transmitentur in dicto exercitu per comunitatem Taurini usque ad quantitatem centum seu IIIIxx clientes bene armati et quod dominus vicarius predictus una cum dominis Ribaldino Becuto, Thomeno Borgesio, Perino de Gorzano et Ardizone Alpino supplicare vellint prefacto domino nostro quod de dicta quantitate clientum facere vellit et dignetur illam gratiam quam sibi placuerit; habeant eciam potestatem predicti quatuor cum dicto domino vicario elligere capitaneos qui perquirent et ducant dictos clientes et pactum cum eis facere de eorum stipendio ac de tempore et quicquid per eosdem in predictis et

circha predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud per curiam execuciō mandetur; insuper predicti credendari fecerunt et constituerunt eorum nominibus propriis et vice et nomine tocius comunitatis Taurini eorum sindicū et procuratorem Raynerium Becutum civem Taurini ibi presentem ad mutuendum et mu-tuo acipiendum illam quantitatē pecunie que fuerit necessaria pro solucionē dictorum clientū iuxta ordinacionē dictorum sapientum.//

Super secunda proposta placuit dictis credendariis quod preconizetur per civitatem Taurini quod nullus de cetero audeat asendere muros civitatis causa capiendi passeres seu deruendi muros et si quis contrarium fecerit pater aut mater talium puerorum qui forent inventi super dictos muros ipsos deruendo teneantur ipsos altari facere eorum facere eorum^e sumptibus et expensi infra unum mensem postquam fuerint inventi diruendo dictos muros et ad hoc compelli possint et debeat per curiam penis et bapnis opportunis. Item super tercia proposta supradictus Guillermo in plena credencia iuravit dictum officium clavarie et notarie bene et legaliter facere secundum formam capitulorum, franchiarum et bonarum consuetudinum civitatis Taurini.

Item eo die ordinaverunt darii per massarium domino vicevicario et sociis pro expensis fiendis in custodiendis vigilantibus in vigilia sancti Iohannis sicut actenus fieri est consuetum franchum unum.//

43r.

^a la pagina 41v. è lasciata in bianco

^b segue literis cancellato nel testo con tratto di penna

^c inserito in margine accanto a lo Chaland cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue quod loco cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo.

27 giugno

CM

Il Maggior Consiglio discute in merito alla richiesta del principe di fornire dodici carri per il trasporto di materiale.

Die mercuri XXVII iunii.

44r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, suprascriptus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super requisitione facta pro parte illustris domini nostri Achaye principis qui requirit sibi dari et concedi per comunitatem Taurini currus XII ad portandum assimenta et vassa choquine illustris domini Sabaudie comitis et ipsius domini principis quid placet ordinare consulatis, ipsorum dominorum tamen sumptibus et expensis.//

243

Liber consiliorum, 1386

^a la pagina 43v. è lasciata in bianco

^b segue alla pagina 44v. Die iovis XXVIII iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super pallatio domus communis more solito congregato, suprascriptus dominus vic (*così nel testo*) petit sibi super prepoxitis infrascriptis consilium exibeti; *in fondo alla pagina*

Superstantes custodie:

Franciscus Borgexius | Michael Cupinacius | iullii.

3 luglio

CM

Il Maggior Consiglio discute in merito a una concessione di cittadinanza, alla gabella del grano e alla riscossione del tasso.

45r. Die tercio iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, suprascriptus dominus vicevicarius petit sibi super prepoxitis infrascriptis consilium exibeti.

Et primo super recipiendum in habitatorem Martinum Ravitiam de Lecc Miollonantis dyocesis.

Item^a si placet aliquid providere super gabella grani ad hoc ut granum habundanter possit aportari in civitate Taurini.

Item super ordinendo^b quod tassum nuper impoxitum ob occationem clientum promixorum excucietur quid placet hordinare consiliatis.//

^a segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto nel testo da ordinendum.

Savigliano, 1 luglio (copia)

Amedeo di Savoia ordina che tutti i luoghi siano fortificati e custoditi notte e giorno.

46r.^a Amedeus de Sabaudia princes Achaye et cetera dillectis universis et singulis vicariis, castellanis et ceteris officiallibus comunitatibus, ipsorumque comunitatum, consillis et credencie nobilibusque vassallibus, fidelibus et subdictis nostris quibuscumque ad quos presentes^b pervenerint vel eorum vices gerentibus salutem et dillectionem; proter quedam comunititer obcurencia que nos totamque terram et subdictos nostros valde cumcernum^c vobis et vestrum singulis precipiendo mandamus expresse quatenus vissis presentibus eciam ex nunc in antea cunctine ac si guerram plubicham ac apertam eciam si innimicos et offensores ante oculos vestros haberetis super tuta, bona et diligent cu-

stodia diurna et notiurna locorum et castrorum nostrorum et vestrorum et finium ipsorumque locorum et castrorum fortificazione nessexaria vigilentes solicite quod ec heffetualiter^d intendatis et insistatis et intendi ac insisti faciat, ceteris omnibus post poxitis et gentesque et bestias et vituallia intra forterecia reducy et teneri ac custodes in finibus apponi et cunctinue teneri faciat in predictis et circha taliter ut plene confidimus vos habentes quod ob vestrum sindicorum ex vobis deffectum quod absit nullum nobis vobisve aut patrie oriatur sinistrum; hec autem ceteri nostri subdicti et benivori de presenti intimare^f curentes^g ut faciant illud idem. Dactum Saviglani die primo mensis iuly anno Domini M°CCCLXXXVI sub signeto nostro.

Per dominum

*Reddite literas portitori
Nicoletus Ruffi.//*

^a la pagina 45v. è lasciata in bianco

^b segue *v* cancellata nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue *ind* cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue *et* cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue *continenti* cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue *al* cancellato nel testo con tratto di penna.

5 luglio

CM

Il Maggior Consiglio discute in merito all'esercito e all'elezione dei *sapientes custodie*.

Die iovis quinto mensis iulii.

46v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, suprascriptus dominus vicevicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis a domino nostro Achaye principe in presenti foleo descriptis.

Item super providendo et ordinando quod habeatur peccunia pro soluzione clientum nostrorum nunc existentium apud dominum nostrum predictum quid placet ordinare consulatis.

Item super elligendo octo sapientes custodie de novo eo quia moderni sunt finiti eorum officio.//

Pinerolo, 6 luglio (copia)

Caterina di Ginevra principessa d'Acaia raccomanda la fortificazione dei luoghi e la vigilanza.

- 47r. *Caterina de Gebennis principissa Achaye et cetera, dilectis universis et singulis vicariis, castellanis, vaxallis, fidelibus, comunitatibus et consiliis locorum ac singularibus personis eorumdem et aliis quibuscumque subdictis illustris et magnifici domini nostri domini Amedei de Sabaudia principis Achaye et cetera ad quos presentes pervenerint et eorum locatenenibus salutem et dilectionem; vigore mandatorum per prefactum dominum nostrum noviter nobis factorum vobis et singulis vestrum expresse precipiendo mandamus quatenus visis presentibus castra et loca quecumque que quilibet vestrum regimini supposita habetis fortificari tam muris quam foxatis^a viriliter faciat, blada, fena et alia victualia quecumque intra fortalicia die noctuque et cum diligencia reduci faciat, de tutaque et secura custodia diurna pariter et nocturna in dictis castris et locis providentes biquoquaque in finibus et custodes in eisdem apponi et teneri illico faciat absque alterius expectacione mandati, taliter vos habentes in premissis quod nullum quod absit sinistrum devenire possit et quod de negligencia reddargui non possitis; de presentacione vero presencium vobis et cuilibet seu dominibus aut castris vestrarum habitacionum facta portatori cum iuramento credemus. Datum Pinerolii die VI iulii anno Domini MCCCLXXXVI. Per dominam presente domino Iohanne de Brayda cancellario. Reddite literas portatori. Iohannes de Lompnis.^b//*